
Abstrakt 

 

Mezenchymální kmenové buňky (mesenchymal stem cells, MSC) různými mechanismy ovlivňují 

nejen okolní buňky, ale i fungování celého organismu. Vedle dobře známých imunomodulačních 

vlastností jsou MSC schopny za různých podmínek vyvolat apoptózu nebo jí zabránit, a to jak 

u nádorových, tak i imunitních buněk. Antiapoptotickými účinky jsou schopny ochránit i další typy 

buněk. Není pravidlem, že ochrana před apoptózou má vždy pozitivní efekt a naopak. Přesné porozumění 

účinků MSC na apoptózu by přineslo výrazný pokrok v potenciální aplikaci MSC a usnadnění léčby 

u velké řady onemocnění. MSC jsou vystavovány oxidativnímu stresu, hypoxii a prostředí s velkým 

množstvím proapoptických faktorů, což zapříčiňuje jejich senescenci a apoptózu. Nebýt ale tohoto 

prostředí, nedošlo by k aktivaci všech vlastností MSC. V současné době je veden intenzivní výzkum 

k prodloužení přežívání MSC, neboť by tím došlo i ke zlepšení případné biologické léčby.  

 

Klíčová slova: mezenchymální kmenové buňky, apoptóza, biologická léčba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


